
 
628672 Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

Тюменской области, г.Лангепас, ул. Мира, 28 
Тел/факс 8(34669) 2-04-32  

Электронный адрес: mou4sosch@yandex.ru 

Сайт: https://langschool4.gosuslugi.ru  
 

П Р И К А З 

от 27 июня 2024г № 104у 

О назначении лица, ответственного за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности учреждения 

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ 

«О противодействии терроризму»,  Постановлением Правительства РФ от 02 августа 2019 г. 

№ 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, 

и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (с изменениями от 05.03.2022г) в 

целях обеспечения безопасности работников и обучающихся,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Назначить заместителя директора по обеспечению безопасности образовательного 

процесса Кораблёва А.Н. лицом, ответственным за: 

1.1. Разработку плана мероприятий по антитеррористической защищенности ЛГ МАОУ 

«СОШ №4» на 2024-2025 учебный год (Приложение 1)  

1.2. Разработку плана эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в 

учреждении (на территории), в случае получения информации об угрозе совершения или о 

совершении террористического акта (Приложение 2). 

1.3. Разработку плана мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

учащихся, обеспечивающих защиту от несанкционированного доступа к информационным 

ресурсам на 2024-2025 учебный год. 

1.4. Организацию взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и 

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации по вопросам противодействия терроризму и экстремизму. 

1.5. Осуществление контроля за функционированием пропускного и внутриобъектового 

режимов. 

1.6. Разработку инструкции о действиях персонала при срочной эвакуации из здания при 

возникновении чрезвычайной ситуации (Приложение 3). 

1.7. Проведение с работниками инструктажа, практических учений и тренировок по 

действиям при обнаружении в учреждении посторонних лиц и подозрительных предметов, а 

также при угрозе совершения террористического акта. 

1.8. Размещение в учреждении наглядных пособий, содержащих информацию о порядке 

действий работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в учреждении (территории), при 

обнаружении подозрительных лиц или предметов, поступлении информации об угрозе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЛГ МАОУ «СОШ № 

4»  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

 

ЛАНГЕПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4» 

 

https://langschool4.gosuslugi.ru/


совершения или о совершении террористического акта, а также схему эвакуации при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов аварийно-спасательных служб, 

территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних 

дел Российской Федерации и территориальных органов Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации. 

1.9.  Организацию периодических обходов (осмотров) помещений и территории школы, 

запасных эвакуационных выходов, подвальных помещений для исключения 

несанкционированного проникновения, свободного передвижения неизвестных лиц, а также 

для выявления посторонних предметов. 

1.10. Поддержание в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем 

охраны. 

1.11. Исключение бесконтрольного пребывания в учреждении (на территории) 

посторонних лиц и нахождения транспортных средств, в том числе в непосредственной 

близости от учреждения; 

1.12. Осуществление мероприятий информационной безопасности, обеспечивающих 

защиту от несанкционированного доступа к информационным ресурсам учреждения. 

1.13. Работоспособность систем экстренного оповещения работников, обучающихся и 

иных лиц, находящихся в учреждении (территории) о потенциальной угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайной ситуации. 

1.14. Утвердить: 

1.14.1. Инструкцию по действиям в случае применения в учреждении (на территории) 

токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе 

при их получении с использованием почтовых отправлений. 

1.14.2. Инструкцию «Порядок действий при обнаружении подозрительных предметов». 

1.14.3. Инструкцию «Действия при срочной эвакуации школы при возникновении ЧС» 

1.14.4. Инструкцию «Порядок информирования об угрозе совершения или о совершении 

террористического акта на объектах (территориях) и реагирования лиц, ответственных за 

обеспечение антитеррористической защищенности объекта (территории), на полученную 

информацию. 

1.14.5. Памятку дежурному администратору образовательного учреждения о 

первоочередных действиях при угрозе террористического акта или возникновении иных 

нештатных ситуаций. 

1.14.6. Памятку руководителю образовательного учреждения о первоочередных 

действиях при угрозе террористического акта или возникновении иных нештатных ситуаций. 

1.14.7. Инструкцию по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва. 

2. На основании пп.2 п. 3.2. главы III Должностных инструкций частного охранника по

организации услуг охраны на объекте ЛГ МАОУ «СОШ №4» производить подмену сотрудника 

частного охранного предприятия на время его отсутствия (обход здания и территории 

учреждения, приём пищи и т.д.).  

3. На время отсутствия (нетрудоспособность, отпуск) ответственного назначить

Кирьякова В.М., специалиста по административно-хозяйственной части. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                  Т.А. Панферова 

 Подготовил: 

заместитель директора 

по ОБОП 

А.Н. Кораблёв 

С приказом ознакомлен: 



 

 

 

 

 

                                                        Приложение 1  

                                                                                                      к приказу от «27» июня 2024г № 104у 
 

План мероприятий по антитеррористической защищенности ЛГ МАОУ «СОШ 

№4» на 2024-2025 учебный год 

 1 Организация и проведение 

практических тренировок по 

антитеррористической 

безопасности  

ежеквартально  Работники 

учреждения, 

обучающиеся                

1-11 классов 

Заместитель 

директора по 

ОБОП 

2 Организация и проведение 

«День солидарности в борьбе 

с терроризмом» 

2-3 Сентября 

2024г 

Работники 

учреждения, 

обучающиеся                

1-11 классов 

Заместитель 

директора по УВР 

3 Книжная выставка «Моя 

страна без терроризма» 

Сентябрь 2024г  Работники 

учреждения, 

обучающиеся                

1-11 классов 

Заместитель 

директора по 

ОБОП, 

заведующий 

библиотекой 

4 Классные часы по теме: 

«Мир и добро в наших 

сердцах» 

3-4 Сентября 

2024г 

обучающиеся                

1-11 классов 

Заместитель 

директора по 

ОБОП, классные 

руководители 

5 Конкурс рисунка на асфальте 

для обучающихся 1 классов 

«Мирное небо над головой» 

3 Сентября 

2024г 

обучающиеся                

1-х классов 

Заместитель 

директора по 

ОБОП, классные 

руководители 

6 Беседа-презентация с 

обучающимися 5-11 классов 

«Ваши действия при 

обнаружении подозрительного 

предмета» 

4 Сентября 

2024г 

обучающиеся                

5-11 классов 

Заместитель 

директора по 

ОБОП, классные 

руководители 

7 Организация и проведение 

диагностической работы с 

обучающимися 8-11 классов 

по методике диагностики 

склонности к 

отклоняющемуся поведению  

Октябрь –

Ноябрь 2024г 

Обучающиеся 

 8-11 классов 

Заместитель 

директора по 

ОБОП, 

педагог-психолог 

8 Организация и проведение 

классного часа для 

обучающихся 1-11 классов 

«Все мы разные, но все мы 

заслуживаем счастья» 

 

Ноябрь 2024г Обучающиеся 1-11 

классов 

Заместитель 

директора по 

ОБОП, 

классные 

руководители 

9 Организация и проведение 

беседы с обучающимися 5-11 

классов на тему: 

«Законодательство 

Российской Федерации в 

сфере противодействия 

терроризму» 

Февраль 2025г Обучающиеся 8-11 

классов 

Заместитель 

директора по 

ОБОП 

 

                                                                               



 

                                                                                

 

 

 

                                                               Приложение 2  

к приказу от «27» июня 2024г № 104у 

План 

эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в ЛГ МАОУ «СОШ №4»  

в случае получения информации об угрозе совершения или о совершении 

террористического акта. 

 
№ 

п\п 

Действия Порядок и последовательность действий Исполнитель  

1.  Сообщение об 

угрозе совершения 

или о совершении 

террористического 

акта 

При получении информации (в том числе 

анонимной) об угрозе совершения 

террористического акта в учреждении 

(территории) необходимо незамедлительно 

сообщить указанную информацию директору 

учреждения или заместителю директора по 

обеспечению безопасности образовательного 

процесса 

 

Незамедлительное информирование ФСБ РФ 

по Тюменской области г. Лангепас 8 (34669) 2-

03-92; Филиал ФГКУ УВО УМВД России по 

Ханты-Мансийскому автономному округу - 

Югре Лангепасский ОВО 8 (34669) 2-12-12, 

приемная 8 (34669) 2-40-26, 8 (34669) 3-22-23; 

Отдел Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Лангепасу                

8 (34669) 9-15-71, 8 (34669) 9-14-70                                

(с мобильного телефона 102), и ОНДиПР (по 

городам Лангепас и Покачи) 8 (34669) 20-112 

(с мобильного 101), а также Департамент 

образования и молодежной политики 

администрации города Лангепас              

8 (34669)2-07-30 

Оповещение работников, обучающихся и иных 

лиц, находящихся в ЛГ МАОУ «СОШ                   

№4» об эвакуации из здания школы 

Усиление охраны и контроля пропускного и 

внутриобъектового режимов, а также 

прекращение доступа людей и транспортных 

средств в здание и на территорию учреждения 
 

Обеспечение беспрепятственного доступа в 

здание и на территорию учреждения 

оперативных подразделений ФСБ, МВД, войск 

национальной гвардии и МЧС. 

Работники 

учреждения  

 

 

 

 

 

 

 

Директор (лицо его 

замещающее) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  Эвакуация 

работников, 

обучающихся и 

иных лиц, 

находящихся в 

При получении сигнала об эвакуации 

незамедлительно эвакуировать людей из 

здания школы по безопасным путям эвакуации 

(коридоры) и ближайшие запасные 

эвакуационные выходы: 

Педагогический 

состав, заместители 

директора, 

директор (лицо его 

замещающее) 



здании школы  - работники столовой эвакуируются через 

запасные эвакуационные выходы столовой; 

- кабинеты 101-104 начальной школы, 

кабинеты 200-207, кабинеты 300-309 - через 

запасной эвакуационный выход, 

расположенный напротив игровой комнаты 

начальной школы 1 этаж; 

- кабинеты 105-109 начальной школы, 

медицинский кабинет, приемная, кабинеты 

заместителя директора по УВР, кабинеты 208-

211, кабинет 313, кабинет 319 - через запасной 

эвакуационный выход, расположенный возле 

медицинского кабинета 1 этаж; 

- кабинет 113, кабинет трудового обучения 1 

этаж, кабинеты 215, 216, отдел кадров, кабинет 

инженера, библиотека, спортзалы, кабинеты 

314-318 - через центральный выход 

 

3.  Сверка 

списочного 

состава с 

фактическим 

наличием 

эвакуированных 

из здания  школы 

детей 

Все эвакуированные из здания дети 

проверяются по имеющимся в классах 

именным спискам (классным журналам). 

 

Докладывают директору школы о количестве 

эвакуированных, фактическом наличии детей. 

Педагогический 

состав 

 

 

Педагогический 

состав, заместители 

директора 

4.  Размещение 

эвакуированных 

из здания людей 

В теплую погоду обучающиеся группами 

(классами) размещаются на территории 

спортивного стадиона школы. 

В холодную погоду - в здании ЛГ МАОУ 

«СОШ № 3». 

Педагогический 

состав, заместители 

директора, 

директор (лицо его 

замещающее) 

 

5.  Оповещение 

родителей о 

местонахождении 

детей. 

Для оповещения используется сотовая связь, 

стационарная телефонная связь ЛГ МАОУ 

«СОШ № 3» 

Классные 

руководители, 

администрация 

школы 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

 

 



 

 

 

                                                                               

 

                                                                Приложение 3  

к приказу от «27» июня 2024г №104у 

 

Действия при срочной эвакуации школы при возникновении ЧС 

Эвакуация производится через ближайший и (или) наиболее защищенный от опасных 

факторов эвакуационный выход. 

Последовательность действий персонала и учащихся школы разбита на 5 этапов: 

· Тревога (включение звуковой сигнализации); 

· Вызов пожарной охраны, МЧС, скорой медицинской помощи, полиции; 

· Эвакуация школы; 

· Сбор всего состава школы в отведенном месте; 

· Перекличка. 

I. Тревога. 

Любой человек, ученик или член персонала школы, при обнаружении ЧС должен без 

колебаний поднять тревогу. Оповещение о тревоге (пожарной или ЧС)- звуковое текстовое 

оповещение /(серия звонков) в любой части здания должно служить сигналом для полной 

эвакуации из здания школы. 

II. Вызов пожарной охраны. 

О любом возникновении пожара (даже самого небольшого), при возникновении ЧС нужно 

немедленно сообщить пожарной охране по телефону 101. Дублирование вызова пожарной 

охраны осуществляет дежурный администратор или классный руководитель, который должен 

доложить о том, что пожарная охрана вызвана директору школы. 

III. Эвакуация школы. 

В случае подачи сигнала – учитель, находящийся в классе (ведущий урок), несет 

ответственность за учеников этого класса. Если сигнал прозвучал на перемене - 

ответственность за эвакуацию учащихся из школы несет учитель, у которого будет урок по 

расписанию. 

Свободные от занятий преподаватели и учителя, а также незадействованные в 

освобождении выходов из школы технические работники школы, быстро направляются к 

кабинету директора школы для получения указаний об организации экстренной эвакуации. 

При невозможности забрать верхнюю одежду из гардероба, учащиеся эвакуируются из 

школы без верхней одежды. 

Порядок действий учителя при эвакуации: 

 1.Не поддаваться панике самому и успокоить детей. 

2. Потребовать от учащихся полной тишины в классе; 

https://pandia.ru/text/category/pozharnaya_ohrana/
https://pandia.ru/text/category/skoraya_meditcinskaya_pomoshmz/
https://pandia.ru/text/category/klassnie_rukovoditeli/


3. Открыть двери учебного кабинета, выйти в коридор, не теряя из виду 

учащихся, уточнить обстановку: нет ли задымления в коридоре, возможны ли вывод и 

эвакуация учащихся. Определить в какую сторону двигаться (в соответствии с планом 

эвакуации). 

4. Спокойным голосом объявить учащимся об эвакуации, о цели и порядке построения, 

дать твердые указания на дальнейшие действия: портфели и личные вещи оставить на 

месте, напомнить о строгости соблюдения строя при движении по школе. 

5. Если выход из класса безопасен - построить учащихся в колонну по 2 человека перед 

дверным проемом учебного кабинета. В конце колонны поставить самых рослых и физически 

развитых мальчиков, чтобы в случае необходимости они смогли оказать помощь более слабым. 

6. Убедившись что в колонне находятся все учащиеся класса, закрыть двери кабинета ( не 

на ключ!). Обязательно взять с собой 

- классный журнал (список класса) 

- медицинскую аптечку, 

- средства индивидуальной защиты (при наличии) 

7. Начать движение ускоренным шагом по школе (по правой стороне), к ближайшему, 

наиболее безопасному выходу из здания. 

8. Учитель следует впереди класса с классным журналом, поддерживая спокойствие и 

дисциплину. Выйдя к лестнице, учащиеся одного класса должны держаться вместе и не бежать 

толпой, и организованно спускаться только с одной стороны лестницы, оставляя другую для 

прохода, не допуская, чтобы отдельные учащиеся или целые классы обгоняли друг друга. 

Примечание (1) - все, кто не присутствует в классе во время сигнала тревоги (например, 

находится в туалете, коридоре и т. п.), должны немедленно вернуться в класс или 

присоединиться к любому классу, начавшему экстренную эвакуацию. Покинув здание 

школы, обязательно присоединиться к своему классу, на безопасной площадке. 

При задымлении: 

1. Построить учащихся цепочкой по одному перед дверным проемом учебного кабинета. 

2. Выдать (по возможности) учащимся средства индивидуальной защиты (марлевые 

повязки), предварительно смочив их водой, для защиты органов дыхания. Для обеспечения 

полного контроля за эвакуацией учащимся необходимо взяться за общую веревку, 

зафиксировав ее петлей на запястье руки. 

3. В начале цепочки поставить самого рослого и физически здорового мальчика. 

4. Убедившись что в цепочке находятся все учащиеся класса, закрыть двери кабинета (не 

на ключ!). Обязательно взять с собой: 

- классный журнал (список журнала), 

- медицинскую аптечку (при наличии), 

- средства индивидуальной защиты (при наличии), 



Начать движение ускоренным шагом по школе к ближайшему, наиболее безопасному 

выходу из здания. Учитель покидает класс последним и замыкает цепочку. 

Примечание – Если коридор задымлен и выход из класса небезопасен, нужно закрыть 

входную дверь, уплотнить ее подручной тканью, посадить детей на пол и слегка приоткрыть 

окно для проветривания. Как только услышите шум подъехавших пожарных машин, подайте 

сигнал, чтобы бойцы немедленно приступили к эвакуации детей через окна. 

Особенности эвакуации в зимнее время: 

В холодное время и зимой надеть верхнюю одежду, а при сильном задымлении взять одежду с 

собой. Если эвакуация экстренная - покинуть помещение без верхней одежды и укрыться в 

подъездах близлежащих домов. Во время передвижения пресекать возможные столпотворения 

и панику. Учитель, ответственный за эвакуацию детей, убедившись, что все учащиеся 

эвакуированы, составляет строевую записку и обеспечивает оповещение директора школы об 

эвакуации класса. 

IV. Сбор всего состава школы в отведенном месте. 

Покинувшие здание классы прибывают на школьный стадион. Начальное место 

построения зависит от места выхода – центрального или запасного, а также от очередности 

эвакуации. 

Учитель неотлучно находиться рядом с выведенными из зданиям обучающимися и 

выполняет следующие действия: 

· определяют место построения класса в три шеренги, проверяют наличие учащихся (в 

случае отсутствия кого - либо из учащихся немедленно доложить об этом); 

V. Перекличка. 

Учитель выполняет следующие действия – 

· докладывают директору (заместителю) школы о наличии и количестве в строю 

эвакуируемых учащихся по списку. 

  



   Приложение 4 

   к приказу от «27» июня 2024г № 104у 

 
 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности учащихся, обеспечивающих защиту от 

несанкционированного доступа к информационным ресурсам на 2024-2025 учебный год 

№ п/п Мероприятия Срок проведения Ответственный  

1.  Мониторинг социальных сетей в целях выявления, пресечения 

распространения информации, склоняющей  несовершеннолетних к 

асоциальному поведению 

В течение года Кибердружина  

ЛГ МАОУ «СОШ №4» 

2.  Осуществление фильтрации контента ученических компьютеров В течение года Инженер-программист  

3.  Выявление детей, склонных к асоциальному поведению или 

находящихся под влиянием экстремистских организаций 

(анкетирование, тестирование, наблюдение) 

Сентябрь 2024 года Педагог-психолог, 

Классные руководители, 

Социальный педагог 

4.  Психолого-педагогическая работа с обучающимися, склонными к 

идеологии терроризма, экстремизма по «Методике реабилитации 

несовершеннолетних, находящихся под воздействием идеологии 

терроризма и религиозного экстремизма» 

При выявлении  Педагог-психолог, 

Классные руководители,  

Социальный педагог, 

Представители религиозных 

конфессий (по согласованию) 

5.  Проведение внеурочных занятий с обучающимися 5-11 классов по 

теме «Приемы безопасной работы в интернете» 

1-2 четверть Учитель информатики  

 

6.  Ознакомление родителей с  информацией по защите детей от 

распространения вредной для них информации 

В течение года  

на родительских собраниях 

Заместитель директора по 

обеспечению безопасности 

образовательного процесса 

7.  Классные часы для обучающихся 1-4 классов «Учимся жить в добре, 

мире и согласии» 

В течение года  

 

Классные руководители 

8.  Классные часы для обучающихся 5-7 классов «Возьмёмся за руки, 

друзья» 

В течение года  

 

Классные руководители 



9.  Классные часы для обучающихся 8-9 классов «Все мы разные, но все 

мы заслуживаем счастья» 

В течение года  

 

Классные руководители 

10.  Классные часы для обучающихся 10-11 классов «Наша истинная 

национальность - человек» 

В течение года  

 

Классные руководители 

11.  Беседа с обучающимися 8-11 классов «Антирелигиозная и 

античеловеческая сущность экстремистской идеологии. 

Мировоззренческие ценности, основанные на принципах 

толерантности, поликультурного диалога, межнационального 

согласия, гуманизма, гражданственности» с привлечением 

представителей национальных этнических диаспор, религиозных 

конфессий 

В течение года  

 

Заместитель директора по 

обеспечению безопасности 

образовательного процесса 

 

12.  Лекция для родительской общественности «Как наладить отношения с 

подростком. 100 практических советов» – «10 советов по 

противодействию плохой компании» (автор книги А.А. Пономаренко) 

В течение года  

 

Заместитель директора по 

обеспечению безопасности 

образовательного процесса, 

Психолог  

 

13.  Беседа с обучающимися 8-11 классов на тему: «Законодательство 

Российской Федерации в сфере противодействия терроризму. 

Ответственность за распространение информации, содержащую 

экстремистскую идеологию и угрозу террористического характера» 

В течение года  

 

Заместитель директора по 

обеспечению безопасности 

образовательного процесса 

 

14.  День солидарности в борьбе с терроризмом 1-3 сентября 2024 Заместитель директора по 

обеспечению безопасности 

образовательного процесса, 

Заместитель директора по УВР 

 

 


